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第２節 市政全般について 

２－１ 力を入れるべき施策 

◎ 「高齢者施策」が６割半ば。 

問４．次の１１の施策の中で特に重要だと思うものは何ですか。（１つだけに○） 

習志野市として力を入れるべき施策を聞いたところ、「高齢者施策」が 66.9％で最

も多く、次いで、「安心で安全なまちづくり」が 58.5％、「子育て支援施策」が

41.2％の順となっている。 

前回調査との推移をみると、「健康づくりの施策」は 13.4 ポイント、「環境の施

策」は 12.3 ポイント、「都市整備（交通機関の施策を含む）」は 10.8 ポイント低く

なっている。一方、「産業振興の施策」や「市民協働の施策」は増加傾向となってい

る。 

図 2-1-1  
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性別にみると、男性と女性で同じような傾向となっているが、男性は「環境の施

策」が 5.5 ポイント、「生涯学習・生涯スポーツの施策」が 4.2 ポイント高く、女性

は「高齢者施策」が 4.9 ポイント高くなっている。 

年齢別にみると、全年代で「安心で安全なまちづくり」が 5 割以上となっている。

「子育て支援施策」は 20 代から 30 代で 5 割後半から 6 割後半、「学校教育の施

策」と「都市整備（交通関係の施策を含む）」は 30 代で 4 割半ば、「環境の施策」は

50 代で 4 割と多くなっている。「高齢者施策」は特に 60 代から 70 歳以上で 8 割を

超えている。 

居住地区別にみると、「高齢者施策」は袖ヶ浦西で 8 割以上と多くなっている。

「都市整備（交通関係の施策を含む）」は谷津で 4 割半ば、「環境の施策」は向山で 4

割、「健康づくりの施策」は袖ヶ浦東で 3 割後半、「学校教育の施策」は大久保・

泉・本大久保と東習志野で 3 割となっている。 

 

表 2-1-1 力を入れるべき施策：性別・年齢別、居住地区別 
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齢
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策
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ス
ポ
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ツ
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策

市
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協
働
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策

環
境
の
施
策

都
市
整
備
（

交
通
関
係
の

施
策
を
含
む
）

安
心
で
安
全
な
ま
ち
づ
く

り 産
業
振
興
の
施
策

そ
の
他

　
無
回
答

2,034 66.9 17.1 41.2 23.6 26.6 19.5 18.7 35.0 35.1 58.5 20.0 3.2 1.1

男性 890 64.2 17.4 42.5 25.6 26.0 21.8 20.8 38.1 36.6 58.5 19.3 3.9 0.8

女性 1,126 69.1 17.0 40.6 22.1 27.4 17.6 17.2 32.6 33.9 58.6 20.8 2.6 1.2

20代 180 47.8 18.3 58.3 20.0 27.8 16.1 18.9 36.7 38.9 51.7 23.9 2.8 1.1

30代 371 44.5 17.5 67.4 19.4 44.5 14.6 11.3 35.8 45.0 58.0 14.6 4.0 0.5

40代 339 59.6 18.6 42.5 18.3 40.4 18.0 16.5 36.6 38.9 55.5 18.9 3.5 0.9

50代 321 75.4 20.9 34.0 20.6 21.2 24.0 15.9 40.8 35.8 58.3 26.2 1.9 0.9

60代 435 80.2 14.0 33.1 29.2 14.7 24.8 26.2 32.2 31.3 60.0 23.7 2.5 0.9

70歳以上 381 81.9 15.2 22.3 30.2 15.0 16.8 21.3 29.9 24.1 63.3 15.0 4.2 2.1

谷津 154 58.4 12.3 39.6 26.6 24.0 22.7 14.3 37.7 45.5 58.4 12.3 5.8 1.3

向山 182 68.1 18.7 36.3 23.6 26.4 17.6 17.0 41.2 38.5 58.8 19.2 2.2 0.5

袖ヶ浦西 124 81.5 23.4 35.5 24.2 18.5 18.5 25.8 28.2 20.2 58.9 28.2 4.8 1.6

袖ヶ浦東 54 74.1 13.0 35.2 38.9 27.8 24.1 16.7 20.4 16.7 61.1 20.4      -    -

津田沼 221 63.3 17.2 41.6 20.8 25.8 24.9 20.4 35.3 33.5 57.5 25.3 5.0 1.4

鷺沼・鷺沼台 177 68.4 22.0 35.0 22.6 20.9 17.5 16.4 37.3 37.9 53.1 15.8 2.3 1.1

藤崎 184 64.1 12.0 46.7 25.5 29.3 19.0 17.9 34.8 41.3 57.1 18.5 2.7 1.1

大久保・泉・本大久保 210 69.0 17.6 44.3 21.4 31.0 18.1 18.1 37.1 33.3 61.9 16.2 1.0 1.0

本大久保・花咲・屋敷 206 62.1 15.5 43.2 19.9 27.7 20.9 18.9 37.9 43.7 56.3 20.4 4.9 2.4

実籾・新栄 135 72.6 17.8 44.4 29.6 27.4 14.1 20.7 33.3 31.1 63.0 14.1 4.4     -

実花 77 66.2 15.6 35.1 20.8 29.9 16.9 10.4 27.3 44.2 55.8 19.5 1.3     -

東習志野 109 67.0 22.9 46.8 22.9 31.2 18.3 16.5 38.5 33.0 68.8 22.9      - 0.9

秋津・茜浜 103 72.8 16.5 43.7 22.3 26.2 18.4 24.3 25.2 22.3 59.2 25.2 1.9     -

香澄・芝園 91 57.1 12.1 42.9 23.1 29.7 22.0 24.2 34.1 27.5 52.7 29.7 5.5 2.2

性
別
・
年
齢
別

居
住
地
区
別

  全  体
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２－２ 具体的に取り組むべき施策 

〔１〕高齢者施策 

◎ 「福祉・介護施設等の整備」が３割半ば。 

問５．高齢者施策として特に取り組むべきだと思うものは何ですか。（○は２つま

で） 

高齢者施策として取り組むべき施策を聞いたところ、「福祉・介護施設等の整備」

が 35.5％で最も多く、次いで、「高齢者医療など経済的支援の充実」が 34.4％、「働

く場の確保」が 20.6％、「ひとり暮らし高齢者等に対する相談体制の充実」が

19.0％の順となっている。 

 

図 2-2-1  
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性別にみると、男性は「働く場の確保」が 4.6 ポイント高く、女性は「ひとり暮

らし高齢者等に対する相談体制の充実」が 6.1 ポイント高くなっている。 

年齢別にみると、「福祉・介護施設等の整備」は全年代において 3 割以上を占め、

50 代では 4 割と多くなっている。「働く場の確保」は 30 代で 3 割、「高齢者医療な

ど経済的支援の充実」は 60 代で 4 割となっている。 

居住地区別にみると、「高齢者住宅の確保」は袖ヶ浦西で 2 割前半、「在宅福祉

サービスの充実」は袖ヶ浦東と秋津・茜浜で 2 割前半となっている。「福祉・介護施

設等の整備」は鷺沼・鷺沼台で 4 割、「高齢者医療など経済的支援の充実」は向山と

鷺沼・鷺沼台と香澄・芝園で 4 割と多くなっている。 

 

表 2-2-1 高齢者施策：性別・年齢別、居住地区別 
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者
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に
対
す
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相
談
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制
の
充

実 そ
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無
回
答

2,034 13.2 20.6 8.5 7.1 8.8 11.1 17.9 35.5 34.4 6.4 19.0 2.6 1.6

男性 890 14.0 23.3 11.0 8.9 8.2 10.7 16.6 35.8 34.3 4.9 15.7 1.6 1.8

女性 1,126 12.4 18.7 6.5 5.7 9.4 11.3 19.2 35.4 34.5 7.5 21.8 3.2 1.2

20代 180 13.3 25.0 10.0 9.4 8.9 7.2 16.7 30.0 27.2 10.0 20.0 5.6 0.6

30代 371 10.0 31.0 9.7 7.8 9.2 10.2 17.5 30.2 25.3 9.7 21.3 1.6 1.9

40代 339 12.1 23.9 5.9 8.6 9.4 7.4 21.8 37.8 33.6 8.3 16.5 2.1 1.8

50代 321 17.4 21.8 5.3 5.3 6.5 13.1 19.0 41.4 36.4 3.7 17.8 1.6 1.6

60代 435 15.4 17.2 9.7 6.9 7.6 11.3 17.5 35.4 40.9 4.6 18.4 3.4 0.9

70歳以上 381 10.8 8.4 10.0 5.8 11.3 14.7 15.5 37.0 37.8 4.2 19.9 2.4 2.4

谷津 154 11.7 20.8 9.1 7.1 5.2 9.7 18.8 39.0 31.2 9.7 18.8 1.9 1.9

向山 182 14.8 25.3 4.9 8.8 6.0 10.4 15.9 32.4 40.1 7.1 18.7 3.3 1.1

袖ヶ浦西 124 23.4 29.0 3.2 7.3 2.4 10.5 15.3 31.5 39.5 2.4 16.9 2.4 2.4

袖ヶ浦東 54 9.3 5.6 13.0 11.1 14.8 11.1 24.1 37.0 31.5 11.1 22.2 1.9 1.9

津田沼 221 12.7 16.3 7.2 9.0 6.3 11.8 19.9 35.3 34.8 5.4 20.8 3.6 1.4

鷺沼・鷺沼台 177 10.7 22.0 6.8 3.4 12.4 11.3 15.3 40.7 40.7 7.9 12.4 1.1 1.7

藤崎 184 12.0 29.9 12.0 6.0 10.3 12.0 15.8 32.6 30.4 7.1 16.3 2.7 1.1

大久保・泉・本大久保 210 14.3 17.1 9.5 8.6 10.0 11.4 19.0 37.1 29.5 7.1 20.5 1.9 1.0

本大久保・花咲・屋敷 206 7.8 22.8 10.7 5.3 11.7 6.3 18.9 38.8 32.0 4.9 18.9 3.9 2.4

実籾・新栄 135 14.8 14.1 11.9 5.9 9.6 15.6 17.0 36.3 29.6 3.7 20.7 2.2 2.2

実花 77 10.4 18.2 10.4 6.5 11.7 15.6 18.2 31.2 35.1 5.2 18.2 2.6 1.3

東習志野 109 13.8 16.5 7.3 6.4 11.9 11.9 17.4 34.9 37.6 6.4 22.0 0.9     -

秋津・茜浜 103 17.5 13.6 7.8 11.7 3.9 10.7 23.3 35.9 31.1 8.7 25.2 1.0 1.0

香澄・芝園 91 12.1 25.3 6.6 3.3 11.0 11.0 16.5 27.5 41.8 4.4 19.8 5.5 2.2

性
別
・
年
齢
別
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区
別
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〔２〕障害者（児）施策 

◎ 「雇用対策・就労機会の充実」が４割弱。 

問６．障害者（児）施策として特に取り組むべきだと思うものは何ですか。（○は

２つまで）） 

障害者（児）施策として取り組むべき施策を聞いたところ、「雇用対策・就労機会

の充実」が 39.5％で最も多く、次いで、「生活機能向上のための支援」が 25.3％、

「施設福祉サービスの充実」が 20.1％、「相談・情報提供体制の充実」が 17.5％の

順となっている。 

 

図 2-2-2  
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性別にみると、男性と女性との差はあまりみられない。 

年齢別にみると、「教育の充実」は若い年齢ほど割合が高く、年齢が高くなるにつ

れて減尐傾向になっている。「雇用対策・就労機会の充実」は 40 代で 4 割半ば、「生

活機能向上のための支援」は 20 代で約 3 割となっている。 

居住地区別にみると、「雇用対策・就労機会の充実」は実花で 5 割弱、「施設福祉

サービスの充実」は実籾･新栄で 3 割と多くなっている。「生活機能向上のための支

援」は藤崎、東習志野、香澄・芝園で 3 割となっている。 

 

表 2-2-2 障害者施策：性別・年齢別、居住地区別 
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活
動
の
促
進

そ
の
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無
回
答

2,034 10.6 17.5 12.0 20.1 11.7 25.3 39.5 8.0 2.3 9.1 8.3 1.1 9.6

男性 890 12.0 16.4 11.6 20.9 10.6 23.9 41.6 8.5 2.7 8.8 10.2 0.6 8.2

女性 1,126 9.6 18.2 12.3 19.4 12.6 26.6 38.5 7.5 2.0 9.4 6.7 1.5 10.2

20代 180 9.4 18.9 5.0 12.8 13.9 29.4 43.9 10.0 2.8 16.7 10.0 2.8 3.3

30代 371 7.5 19.1 11.3 15.9 16.2 28.0 42.9 10.8 1.9 14.0 4.9 2.4 4.9

40代 339 8.8 15.6 10.0 21.5 13.9 24.2 46.6 8.6 0.9 12.7 7.4 0.9 5.9

50代 321 10.0 16.2 18.1 26.2 13.1 25.5 44.9 8.7 1.6 5.6 9.3 0.9 4.0

60代 435 15.2 16.6 13.1 20.5 8.7 23.7 38.9 5.7 1.8 6.7 10.1 0.2 12.4

70歳以上 381 11.0 18.1 11.3 20.7 6.3 23.6 24.7 5.5 5.0 3.1 8.7 0.3 22.0

谷津 154 7.8 21.4 9.7 21.4 14.3 23.4 39.0 6.5 3.9 10.4 3.9 1.3 8.4

向山 182 12.1 15.4 16.5 21.4 9.3 26.9 40.1 10.4 1.6 6.6 9.3      - 7.7

袖ヶ浦西 124 12.9 20.2 12.1 21.0 6.5 24.2 36.3 6.5 4.0 6.5 12.1 1.6 11.3

袖ヶ浦東 54 13.0 20.4 14.8 20.4 11.1 22.2 35.2 5.6      - 7.4 1.9 1.9 14.8

津田沼 221 10.0 15.8 6.3 17.2 14.9 24.9 41.6 11.8 2.7 7.2 11.8 3.2 8.6

鷺沼・鷺沼台 177 11.9 20.9 11.3 22.0 11.9 20.9 36.7 9.6 2.8 10.2 6.8 1.1 9.6

藤崎 184 11.4 15.2 11.4 19.6 9.2 32.1 38.6 8.7 0.5 13.6 10.3 0.5 7.1

大久保・泉・本大久保 210 9.5 18.6 12.4 18.6 14.8 26.2 41.0 7.6 3.8 11.9 7.1      - 7.1

本大久保・花咲・屋敷 206 11.7 17.5 12.6 19.4 11.2 20.9 41.7 7.3 2.9 8.3 4.9 1.5 11.2

実籾・新栄 135 7.4 17.8 11.1 30.4 11.1 26.7 37.0 5.9      - 9.6 8.1 0.7 10.4

実花 77 6.5 18.2 9.1 16.9 10.4 23.4 49.4 5.2 1.3 7.8 11.7      - 16.9

東習志野 109 15.6 17.4 18.3 14.7 11.0 31.2 37.6 4.6 1.8 10.1 7.3 0.9 8.3

秋津・茜浜 103 12.6 13.6 15.5 13.6 15.5 21.4 41.7 8.7 1.0 6.8 8.7 1.0 10.7

香澄・芝園 91 5.5 12.1 11.0 24.2 9.9 30.8 36.3 5.5 3.3 5.5 11.0 1.1 12.1

性
別
・
年
齢
別

居
住
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区
別

 

  全  体
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〔３〕子育て支援施策 

◎ 「子育てと就労の両立支援」が４割。 

問７．子育て支援施策として特に取り組むべきだと思うものは何ですか。（○は２

つまで） 

子育て支援施策として取り組むべき施策を聞いたところ、「子育てと就労の両立支

援」が 40.4％で最も多く、次いで、「乳幼児の保育教育施設の整備」が 31.0％、「夜

間保育や短期の一時預りなど保育メニューの充実」が 22.6％、「乳幼児医療など経済

的支援の充実」が 16.2％の順となっている。 

 

図 2-2-3  
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性別にみると、男性と女性との差はあまりみられないが、男性の「乳幼児の保育教

育施設の整備」が若干高くなっている。 

年齢別にみると、「子育てと就労の両立支援」は 20 代から 60 代まで 4 割以上と

なっている。「夜間保育や短期の一時預りなど保育メニューの充実」は 20 代から 50

代で 2 割後半から 3 割を占め、「乳幼児医療など経済的支援の充実」は 20 代から 30

代で 2 割となっている。 

居住地区別にみると、「乳幼児の保育教育施設の整備」は谷津と秋津・茜浜で 3 割

半ば以上、「夜間保育や短期の一時預りなど保育メニューの充実」は津田沼で 3 割以

上となっている。「乳幼児医療など経済的支援の充実」は鷺沼・鷺沼台と実花で 2 割

以上となっている。 

 

表 2-2-3 子育て支援施策：性別・年齢別、居住地区別 
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乳
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な
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経
済
的

支
援
の
充
実

そ
の
他

　
無
回
答

2,034 31.0 11.5 40.4 7.3 22.6 7.7 6.0 10.9 10.8 16.2 2.1 9.5

男性 890 32.5 10.8 40.1 7.2 22.2 7.4 7.1 12.0 10.3 15.5 2.1 8.8

女性 1,126 29.9 12.1 40.9 7.5 23.0 7.7 5.2 10.0 11.3 17.1 2.0 9.6

20代 180 35.6 6.1 41.7 13.9 28.3 5.0 11.1 14.4 7.8 21.1 1.1 1.1

30代 371 28.0 14.0 43.7 8.1 25.6 5.4 5.9 15.1 9.2 26.7 3.0 1.1

40代 339 29.2 16.2 41.9 5.0 31.3 6.5 3.2 11.5 5.3 17.7 3.2 5.6

50代 321 36.4 10.9 43.6 6.9 27.1 6.2 5.3 8.1 14.0 13.1 1.2 7.2

60代 435 34.0 10.1 43.4 6.0 16.6 11.0 5.7 8.3 12.6 12.9 1.6 11.3

70歳以上 381 25.2 9.2 29.4 7.6 12.1 9.7 7.1 10.0 13.4 9.2 1.8 25.2

谷津 154 35.7 14.9 40.3 10.4 21.4 8.4 5.8 13.0 11.7 13.6 1.3 7.1

向山 182 34.6 12.1 44.0 5.5 23.1 12.6 5.5 9.9 6.0 15.4 0.5 8.2

袖ヶ浦西 124 26.6 9.7 37.9 7.3 16.9 6.5 5.6 6.5 14.5 16.9 2.4 17.7

袖ヶ浦東 54 22.2 14.8 42.6 7.4 18.5 18.5 5.6 3.7 9.3 16.7 5.6 9.3

津田沼 221 29.4 12.2 38.0 5.4 31.7 5.9 5.0 11.8 11.8 17.2 3.2 7.2

鷺沼・鷺沼台 177 33.9 6.8 33.9 6.8 20.9 5.6 3.4 10.7 13.0 22.0 2.8 13.0

藤崎 184 31.0 11.4 42.9 7.6 19.6 7.1 7.1 15.2 10.3 16.8 2.2 7.1

大久保・泉・本大久保 210 32.9 9.0 41.9 8.1 24.8 7.6 4.3 17.6 8.1 11.9 1.0 7.1

本大久保・花咲・屋敷 206 29.6 13.1 39.8 7.3 24.8 6.8 9.2 5.3 10.7 14.6 2.9 9.7

実籾・新栄 135 29.6 14.8 44.4 5.9 23.0 4.4 7.4 9.6 11.9 11.9 0.7 12.6

実花 77 28.6 10.4 35.1 5.2 15.6 10.4 3.9 13.0 11.7 24.7      - 11.7

東習志野 109 28.4 12.8 46.8 7.3 23.9 4.6 7.3 11.9 8.3 19.3 1.8 7.3

秋津・茜浜 103 38.8 9.7 43.7 10.7 17.5 5.8 8.7 4.9 12.6 15.5 1.0 8.7

香澄・芝園 91 23.1 11.0 34.1 8.8 22.0 12.1 5.5 11.0 14.3 16.5 4.4 9.9

性
別
・
年
齢
別

居
住
地
区
別
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習志野市 市民意識調査 
 

 55 

〔４〕健康づくりの施策 

◎ 「救急診療、休日・夜間診療等の充実」が４割半ば。 

問８．健康づくりの施策として特に取り組むべきだと思うものは何ですか。（○は

２つまで） 

健康づくり施策として取り組むべき施策を聞いたところ、「救急診療、休日・夜間

診療等の充実」が 45.1％で最も多く、次いで、「医療施設の充実」が 37.6％、「がん

検診等健康診査の充実」が 23.1％、「小児救急医療体制の整備」が 18.8％の順と

なっている。 

 

図 2-2-4  
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性別にみると、男性と女性で同じような傾向となっているが、男性は「健康づくり

事業の充実」が 4.0 ポイント高く、女性は「在宅医療の充実」が 3.0 ポイント高く

なっている。 

年齢別にみると、「救急診療、休日・夜間診療等の充実」は 20 代と 30 代で 5 割

を超えている。「小児救急医療体制の整備」は 30 代で 3 割前半、「医療施設の充実」

は 50 代で 4 割半ばと多くなっている。 

居住地区別にみると、「救急診療、休日・夜間診療等の充実」は東習志野で 5 割を

超えている。「医療施設の充実」は実花で 5 割弱、香澄・芝園で 4 割半ば、「小児救

急医療体制の整備」は東習志野で 2 割半ば、「在宅医療の充実」は袖ヶ浦東で 2 割半

ばとなっている。 

 

表 2-2-4 健康づくりの施策：性別・年齢別、居住地区別 
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無
回
答

2,034 5.9 18.8 23.1 9.6 12.7 37.6 45.1 8.1 14.7 1.5 4.8

男性 890 6.3 18.1 22.8 10.3 14.8 38.3 45.5 7.8 13.0 1.1 4.8

女性 1,126 5.7 19.5 23.2 9.0 10.8 37.1 45.4 8.4 16.0 1.8 4.6

20代 180 11.1 21.1 28.9 10.6 10.0 36.1 50.0 5.6 7.8 1.7 1.1

30代 371 8.9 33.2 28.8 5.1 10.0 33.4 52.8 5.1 4.9 2.2 1.6

40代 339 2.9 26.0 22.7 8.3 10.9 35.1 49.6 7.7 13.3 1.5 3.5

50代 321 4.0 13.7 23.7 12.5 11.5 44.9 42.4 8.4 15.9 1.2 5.6

60代 435 5.7 11.7 20.9 9.0 17.7 39.5 41.4 9.9 21.8 1.1 4.8

70歳以上 381 5.0 9.7 16.5 12.9 13.4 36.0 38.6 10.5 19.9 1.6 10.2

谷津 154 5.8 16.9 20.1 13.0 16.2 38.3 40.9 7.1 16.2 1.3 4.5

向山 182 7.1 19.2 23.6 9.3 12.1 36.3 47.3 11.0 13.2 1.1 3.3

袖ヶ浦西 124 2.4 18.5 21.8 8.1 11.3 39.5 42.7 8.9 16.1 1.6 8.1

袖ヶ浦東 54 9.3 13.0 29.6 9.3 5.6 29.6 46.3 7.4 25.9 3.7 5.6

津田沼 221 6.3 19.0 24.4 9.5 12.7 38.5 43.9 9.5 10.9 2.3 3.2

鷺沼・鷺沼台 177 9.6 18.6 25.4 10.7 14.1 39.5 37.9 7.3 13.6 1.1 4.0

藤崎 184 8.2 21.2 21.7 7.6 12.0 39.1 45.7 9.2 14.7      - 2.7

大久保・泉・本大久保 210 5.7 19.0 26.7 12.4 14.3 32.9 46.7 7.6 13.8 1.4 3.3

本大久保・花咲・屋敷 206 4.9 18.0 25.2 5.3 11.7 37.9 46.6 8.7 14.6 4.4 4.4

実籾・新栄 135 5.2 16.3 16.3 9.6 14.1 33.3 49.6 7.4 17.8 0.7 8.9

実花 77 6.5 23.4 15.6 14.3 5.2 49.4 45.5 6.5 9.1      - 7.8

東習志野 109 4.6 25.7 23.9 7.3 11.0 35.8 51.4 10.1 11.9      - 3.7

秋津・茜浜 103 1.9 12.6 22.3 10.7 17.5 35.9 43.7 3.9 22.3 1.0 8.7

香澄・芝園 91 3.3 20.9 22.0 8.8 12.1 44.0 48.4 4.4 14.3 2.2 5.5

性
別
・
年
齢
別

居
住
地
区
別

 

  全  体
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〔５〕学校教育の施策 

◎ 「いじめ･不登校を生まない教育の推進」が４割。 

問９．学校教育の施策として特に取り組むべきだと思うものは何ですか。（○は２

つまで） 

学校教育施策として取り組むべき施策を聞いたところ、「いじめ・不登校を生まな

い教育の整備」が 39.9％で最も多く、次いで、「教職員の資質の向上」が 37.2％、

「確かな学力を培う教育の推進」が 27.9％の順となっている。 

 

図 2-2-5  
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性別にみると、男性は「特色ある学校づくりの推進」が 4.6 ポイント高く、女性

は「学校施設の整備」が 4.0 ポイント高くなっている。 

年齢別にみると、「確かな学力を培う教育の推進」が 40 代と 60 代で 3 割、「いじ

め、不登校を生まない教育の推進」は 30 代と 50 代以上で 4 割以上となっている。 

居住地区別にみると、「教職員の資質の向上」は袖ヶ浦東と東習志野、秋津・茜浜

で 4 割以上、「確かな学力を培う教育の推進」は袖ヶ浦東で 3 割後半となっている。

「いじめ、不登校を生まない教育の推進」は谷津、鷺沼・鷺沼台、本大久保・花咲・

屋敷、実籾・新栄及び東習志野で 4 割以上、津田沼では 5 割弱となっている。 

 

表 2-2-5 学校教育の施策：性別・年齢別、居住地区別 
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無
回
答

2,034 12.1 27.9 12.0 6.8 37.2 11.2 8.7 5.6 39.9 12.5 2.6 7.3

男性 890 9.9 28.4 13.0 8.4 35.5 10.9 11.2 5.3 38.4 14.0 2.7 6.6

女性 1,126 13.9 27.9 11.3 5.7 38.5 11.6 6.6 5.7 41.3 11.4 2.4 7.4

20代 180 13.9 27.8 15.6 10.0 33.3 10.6 12.2 8.3 31.1 16.7 4.4 0.6

30代 371 15.9 27.5 16.4 10.5 32.6 11.1 8.6 6.5 42.0 13.7 3.0 2.2

40代 339 17.4 31.0 8.8 6.8 43.4 10.0 9.4 5.6 34.2 11.5 3.2 4.7

50代 321 14.0 25.2 10.3 6.5 40.8 12.1 6.2 4.0 43.6 13.4 2.8 4.7

60代 435 6.4 30.1 13.8 3.7 39.5 13.1 8.5 4.4 43.0 10.8 1.8 9.2

70歳以上 381 7.6 25.7 8.4 5.8 32.3 10.0 8.4 6.0 40.4 11.0 1.3 17.6

谷津 154 8.4 24.7 11.7 12.3 39.0 13.0 3.9 3.2 42.2 14.3 3.9 6.5

向山 182 7.7 29.1 14.3 7.7 37.4 11.0 10.4 8.8 36.3 11.5 0.5 8.8

袖ヶ浦西 124 11.3 22.6 13.7 5.6 33.1 15.3 9.7 7.3 35.5 13.7 2.4 9.7

袖ヶ浦東 54 7.4 37.0 5.6 3.7 42.6 18.5 11.1 7.4 35.2 3.7 3.7 7.4

津田沼 221 14.9 30.3 6.8 5.4 35.3 12.7 5.4 4.1 49.8 13.1 3.2 5.0

鷺沼・鷺沼台 177 13.0 22.0 9.6 7.9 37.3 12.4 10.7 4.5 42.9 12.4 1.7 7.9

藤崎 184 17.9 33.2 14.7 7.1 35.9 8.7 8.2 6.0 32.6 10.3 3.3 5.4

大久保・泉・本大久保 210 14.3 27.6 11.4 7.6 37.6 10.0 11.9 7.1 35.7 13.3 2.4 6.2

本大久保・花咲・屋敷 206 13.6 30.6 11.7 5.8 35.9 12.6 8.3 5.3 44.7 10.7 3.9 4.9

実籾・新栄 135 11.9 26.7 15.6 3.7 36.3 7.4 7.4 4.4 40.0 13.3 1.5 13.3

実花 77 11.7 29.9 11.7 10.4 31.2 10.4 14.3 3.9 35.1 7.8     - 11.7

東習志野 109 13.8 22.9 12.8 6.4 43.1 11.0 5.5 5.5 44.0 18.3 2.8 4.6

秋津・茜浜 103 7.8 27.2 14.6 1.9 40.8 10.7 7.8 5.8 39.8 14.6 2.9 5.8

香澄・芝園 91 6.6 31.9 15.4 8.8 39.6 5.5 11.0 4.4 36.3 11.0 3.3 8.8

性
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・
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別
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区
別
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〔６〕生涯学習・生涯スポーツの施策 

◎ 「スポーツ施設の整備・充実」が２割後半。 

問１０．生涯学習・生涯スポーツの施策として特に取り組むべきだと思うものは何

ですか。（○は２つだけ） 

生涯学習・生涯スポーツ施策として取り組むべき施策を聞いたところ、「スポーツ

施設の整備・充実」が 27.3％で最も多く、次いで、「図書館の整備・充実」が

26.2％、「生涯学習施設の整備」が 20.0％、「各種公民館講座の充実」が 18.5％の

順となっている。 

 

図 2-2-6  
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無回答
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9.6

8.0

4.9

1.5

10.6

0 10 20 30 40 50
（%）
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性別にみると、男性は「スポーツ施設の整備・充実」が 6.9 ポイント高く、女性

は「各種公民館講座の充実」が 9.3 ポイント高くなっている。 

年齢別にみると、「生涯学習施設の整備」は 60 代で 2 割半ば、「スポーツ施設の整

備・充実」は 20 代から 40 代で 3 割後半ば、「青尐年の健全育成の推進」は 70 歳以

上で 2 割半ばとなっている。「図書館の整備・充実」は年齢が高くなるにつれて減尐

傾向となっている。 

居住地区別にみると、「スポーツ施設の整備・充実」は谷津と大久保・泉・本大久

保で 3 割以上、「図書館の整備・充実」は津田沼と本大久保・花咲・屋敷で 3 割前半、

「各種公民館講座の充実」は袖ヶ浦東で 3 割弱と多くなっている。 

 

表 2-2-6 生涯学習・生涯スポーツの施策：性別・年齢別、居住地区別 
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体

各
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化
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ポ
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活
動
の
機

会
拡
充
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ス
ポ
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ツ
の
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青
尐
年
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健
全
育
成
の
推

進 そ
の
他

　
無
回
答

2,034 18.5 20.0 27.3 26.2 14.3 8.0 9.6 14.7 4.9 14.9 1.5 10.6

男性 890 13.4 19.9 31.2 24.9 15.1 8.1 10.7 16.3 6.7 14.8 1.6 10.1

女性 1,126 22.7 20.2 24.3 27.2 13.5 8.0 8.8 13.5 3.5 15.2 1.4 10.7

20代 180 12.8 13.9 38.3 33.3 17.2 11.7 4.4 16.7 9.4 10.6 2.2 3.9

30代 371 18.9 14.6 39.9 33.2 14.0 8.4 7.5 12.7 7.8 9.4 1.9 5.9

40代 339 17.1 19.8 37.8 30.7 16.2 7.1 5.6 14.7 6.8 8.8 1.8 6.5

50代 321 16.5 23.4 26.8 28.7 14.0 8.7 9.7 18.1 2.5 13.4 1.6 9.7

60代 435 22.1 26.0 17.2 18.6 15.9 7.1 10.3 17.5 3.0 18.9 0.7 12.2

70歳以上 381 20.2 18.4 12.9 17.8 9.4 7.1 16.5 9.7 2.4 24.9 1.6 21.3

谷津 154 21.4 15.6 37.0 27.3 13.0 9.1 7.1 13.6 4.5 15.6 1.9 7.1

向山 182 17.0 20.9 27.5 25.3 17.0 7.7 12.1 15.9 3.8 14.8 1.1 10.4

袖ヶ浦西 124 22.6 20.2 21.0 20.2 19.4 6.5 11.3 13.7 2.4 11.3 0.8 16.1

袖ヶ浦東 54 29.6 16.7 16.7 25.9 13.0 7.4 11.1 16.7 9.3 11.1 1.9 9.3

津田沼 221 19.9 21.7 26.2 34.4 12.2 6.8 8.6 13.1 5.0 14.0 2.7 6.8

鷺沼・鷺沼台 177 12.4 20.3 25.4 25.4 14.7 9.0 9.0 11.9 6.2 18.1 0.6 14.1

藤崎 184 14.7 26.1 28.3 27.2 14.1 10.3 8.7 16.3 4.9 12.0 1.6 8.2

大久保・泉・本大久保 210 19.5 21.0 31.4 23.3 12.9 7.6 11.9 14.8 2.9 12.9 1.4 9.5

本大久保・花咲・屋敷 206 18.9 21.4 27.7 32.5 15.0 6.3 11.2 12.1 4.4 15.0 1.9 8.7

実籾・新栄 135 14.1 17.8 28.9 20.7 8.9 8.9 8.9 18.5 3.7 18.5 0.7 16.3

実花 77 13.0 10.4 28.6 16.9 14.3 9.1 10.4 16.9 11.7 18.2 1.3 19.5

東習志野 109 18.3 17.4 29.4 22.9 11.9 7.3 10.1 16.5 5.5 18.3 0.9 10.1

秋津・茜浜 103 24.3 20.4 19.4 28.2 14.6 9.7 8.7 17.5 1.9 15.5 1.9 9.7

香澄・芝園 91 24.2 18.7 23.1 24.2 20.9 4.4 2.2 14.3 8.8 16.5 2.2 9.9

性
別
・
年
齢
別

居
住
地
区
別

 

  全  体
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〔７〕市民協働の施策 

◎ 「市民協働にかかわる市民、市民活動団体、企業・学校と市の連携、

交流」が３割弱。 

問１１．市民協働の施策として特に取り組むべきだと思うものは何ですか。（○は

２つだけ） 

市民協働施策として取り組むべき施策を聞いたところ、「市民協働にかかわる市民、

市民活動団体、企業・学校と市の連携、交流」が 29.0％で最も多く、次いで、「町会、

自治会活動の支援」が 27.0％、「まちづくりへの市民参画（まちづくり会議等）の促

進」が 19.2％、「ボランティア活動（個人）の支援」が 18.8％の順となっている。 

 

図 2-2-7  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(n=2,034)

市民協働にかかわる市民、各
種団体等と市の連携、交流

町会、自治会活動の支援

まちづくりへの市民参画（ま
ちづくり会議等）の促進

ボランティア活動（個人）の
支援

市職員の市民協働の理解、意
識づくり

市民活動団体の支援

市民活動団体の人材の育成

男女共同参画に関する意識の
向上

平和事業の拡充

その他

無回答

29.0

27.0

19.2

18.8

17.4

12.2

9.9

5.3

4.6

1.3

15.0

0 10 20 30 40 50（%）
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性別にみると、男性は「市職員の市民協働の理解、意識づくり」が 6.0 ポイント

高くなっている。 

年齢別にみると、「町会、自治会活動の支援」は 60 代で 3 割弱、70 歳以上で 3 割

前半となっている。「ボランティア活動（個人）の支援」は 40 代で 2 割前半、「まち

づくりへの市民参画（まちづくり会議等）の促進」は 20 代で 2 割半ば、「市民協働

にかかわる市民、市民活動団体、企業・学校と市の連携、交流」は 30 代から 50 代

で 3 割前半となっている。 

居住地区別にみると、「町会、自治会活動の支援」は藤崎で 3 割半ば、大久保・

泉・本大久保、本大久保・花咲・屋敷及び実籾・新栄で 3 割以上と多くなっている。

「市民活動団体の支援」は津田沼で 2 割、「ボランティア活動（個人）の支援」は向

山、大久保・泉・本大久保及び秋津・茜浜で 2 割となっている。 

 

表 2-2-7 市民協働の施策：性別・年齢別、居住地区別 
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意
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向
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平
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事
業
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拡
充

そ
の
他

　
無
回
答

2,034 27.0 12.2 9.9 18.8 19.2 29.0 17.4 5.3 4.6 1.3 15.0

男性 890 28.8 10.9 10.8 20.6 20.8 29.6 20.8 6.1 4.2 1.7 12.0

女性 1,126 25.7 13.2 9.3 17.4 17.8 29.0 14.8 4.8 4.8 1.1 17.0

20代 180 22.2 10.6 5.0 18.9 26.1 27.2 23.3 10.0 6.7 2.2 8.9

30代 371 26.4 10.8 7.3 18.1 20.2 32.1 17.0 4.6 4.9 2.2 12.9

40代 339 21.2 11.8 9.1 23.0 21.5 33.3 15.3 5.0 3.5 0.9 13.6

50代 321 25.5 14.6 9.3 18.4 19.0 33.6 16.2 4.7 2.8 1.6 15.3

60代 435 29.4 13.3 13.6 19.5 17.0 26.7 17.9 5.7 3.7 1.1 16.3

70歳以上 381 33.6 11.3 11.8 15.2 15.5 21.3 17.1 4.2 6.8 0.5 19.4

谷津 154 28.6 13.0 6.5 17.5 17.5 32.5 18.8 4.5 5.2 1.9 12.3

向山 182 24.2 8.8 15.4 22.0 20.3 28.6 16.5 6.6 7.1      - 13.7

袖ヶ浦西 124 24.2 13.7 8.1 18.5 18.5 23.4 11.3 6.5 2.4 0.8 24.2

袖ヶ浦東 54 18.5 14.8 13.0 18.5 14.8 31.5 16.7 5.6 1.9 1.9 16.7

津田沼 221 20.8 20.8 10.0 19.5 19.0 31.7 18.1 4.5 4.5 3.2 10.9

鷺沼・鷺沼台 177 23.7 11.3 9.6 15.8 20.3 28.2 16.9 7.3 6.2 1.7 17.5

藤崎 184 35.3 11.4 8.7 15.8 16.8 33.2 20.1 4.3 5.4 0.5 12.5

大久保・泉・本大久保 210 30.5 11.4 10.0 21.4 21.0 24.8 21.0 4.8 1.9 0.5 11.4

本大久保・花咲・屋敷 206 30.1 12.1 8.7 19.4 20.4 30.6 17.0 6.3 1.5 1.5 13.1

実籾・新栄 135 34.1 8.1 14.1 17.8 17.8 25.9 14.8 3.7 8.1 0.7 17.0

実花 77 29.9 3.9 9.1 19.5 20.8 32.5 19.5 1.3 1.3 1.3 19.5

東習志野 109 26.6 14.7 10.1 18.3 17.4 26.6 16.5 8.3 10.1      - 12.8

秋津・茜浜 103 24.3 13.6 7.8 20.4 18.4 27.2 21.4 4.9 2.9 1.9 13.6

香澄・芝園 91 19.8 7.7 6.6 17.6 24.2 28.6 9.9 4.4 4.4 3.3 27.5

性
別
・
年
齢
別

居
住
地
区
別
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〔８〕環境の施策 

◎ 「公園や緑地の整備」が３割弱。 

問１２．環境の施策として特に取り組むべきだと思うものは何ですか。（○は２つ

まで） 

環境施策として取り組むべき施策を聞いたところ、「公園や緑地の整備」が 29.6％

で最も多く、次いで、「ごみの減量化・リサイクルの推進」が 25.6％、「自然環境の

保全」が 24.5％、「路上喫煙・ポイ捨て等の防止の強化」が 24.3％の順となってい

る。 

 

図 2-2-8  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(n=2,034)

公園や緑地の整備

ごみの減量化・リサイクルの
推進

自然環境の保全

路上喫煙・ポイ捨て等の防止
の強化

魅力ある街並みづくりの推進

地球温暖化防止対策の推進

エコの取り組みに対する支援
の充実

公害対策の強化

環境美化運動の推進

情報提供の推進

環境学習講座等の充実

その他

無回答
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性別にみると、男性は「公園や緑地の整備」が 6.8 ポイント、「自然環境の保全」

が 4.8 ポイント高く、女性は「地球温暖化防止対策の推進」が 4.6 ポイント、「ごみ

の減量化・リサイクルの推進」が 3.8 ポイント高くなっている。 

年齢別にみると、「自然環境の保全」は 60 代で 3 割、「公園や緑地の整備」は 30

代で 4 割となっている。「路上喫煙・ポイ捨て等の防止の強化」は 20 代から 40 代

および 70 歳以上で 2 割後半となっている。 

居住地区別にみると、谷津は「自然環境の保全」が 3 割、「公園や緑地の整備」が

4 割前半となっている。「ごみの減量化・リサイクルの推進」は袖ヶ浦東で 3 割半ば、

大久保・泉・本大久保で 3 割、「路上喫煙・ポイ捨て等の防止の強化」は大久保・

泉・本大久保で 3 割と多くなっている。 

 

表 2-2-8 環境の施策：性別・年齢別、居住地区別 
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実
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無
回
答

2,034 2.9 6.5 10.7 24.5 25.6 16.9 29.6 9.9 24.3 13.3 12.1 1.4 4.6

男性 890 3.4 5.5 10.4 27.3 23.5 17.3 33.4 11.8 24.7 10.8 11.3 1.6 4.2

女性 1,126 2.5 7.4 11.0 22.5 27.3 16.8 26.6 8.4 24.2 15.4 13.0 1.3 4.6

20代 180 1.7 8.3 13.9 24.4 27.8 13.9 28.9 10.0 28.3 11.1 15.0 1.1 0.6

30代 371 3.0 2.7 10.5 19.7 24.8 17.0 40.7 9.2 28.3 10.2 14.3 1.9 2.4

40代 339 2.9 7.1 9.4 20.4 27.1 19.8 31.3 5.6 28.3 13.6 11.5 1.5 3.5

50代 321 1.6 7.5 6.9 28.3 29.9 14.6 29.3 10.6 18.4 16.2 13.1 0.6 4.4

60代 435 1.8 7.4 12.2 32.0 22.3 19.1 25.1 11.3 18.6 16.3 11.5 2.1 5.1

70歳以上 381 5.5 6.8 12.1 21.8 24.1 15.0 23.1 12.6 26.2 11.5 9.4 1.0 8.9

谷津 154 2.6 6.5 5.2 30.5 20.1 21.4 42.2 6.5 23.4 7.8 12.3 0.6 3.2

向山 182 1.6 7.7 16.5 25.8 21.4 14.8 24.2 11.0 21.4 17.0 13.7 2.7 3.3

袖ヶ浦西 124 3.2 9.7 10.5 21.0 27.4 14.5 25.0 6.5 21.8 16.1 14.5 0.8 6.5

袖ヶ浦東 54 11.1 3.7 9.3 25.9 35.2 5.6 24.1 3.7 27.8 13.0 13.0      - 9.3

津田沼 221 2.3 6.8 14.0 20.8 29.4 15.4 25.3 10.9 29.9 12.2 12.2 2.7 2.7

鷺沼・鷺沼台 177 4.5 4.5 9.6 24.3 28.2 20.9 31.1 11.3 18.1 14.1 12.4 1.7 3.4

藤崎 184 3.3 7.1 9.2 28.8 26.6 19.0 32.6 9.2 21.7 9.8 13.0 1.6 3.3

大久保・泉・本大久保 210 1.9 5.2 12.4 22.9 30.0 17.6 31.0 9.0 30.0 12.9 9.5 1.0 1.4

本大久保・花咲・屋敷 206 3.4 4.9 8.7 23.8 23.8 20.9 30.6 11.7 24.8 11.7 9.2 1.0 5.3

実籾・新栄 135 2.2 6.7 9.6 26.7 25.9 18.5 28.9 11.9 23.7 11.9 11.1 0.7 6.7

実花 77 1.3 5.2 11.7 15.6 24.7 15.6 35.1 3.9 29.9 15.6 9.1     - 9.1

東習志野 109 3.7 5.5 9.2 24.8 22.0 11.0 32.1 10.1 28.4 17.4 10.1 0.9 4.6

秋津・茜浜 103 2.9 13.6 10.7 27.2 21.4 14.6 21.4 15.5 17.5 17.5 14.6 1.9 5.8

香澄・芝園 91 1.1 4.4 11.0 23.1 20.9 14.3 29.7 12.1 22.0 14.3 18.7 2.2 9.9

性
別
・
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齢
別

居
住
地
区
別
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〔９〕都市整備の施策 

◎ 「身近な生活道路の整備」が２割半ば。 

問１３．都市整備の施策として特に取り組むべきだと思うものは何ですか。（○は

２つまで） 

都市整備施策として取り組むべき施策を聞いたところ、「身近な生活道路の整備」

が 26.1％で最も多く、次いで、「バス路線の利便性の拡大・充実」が 20.7％、「良好

な住環境の維持、保全」が 19.0％、「踏切道の改善・解消」が 18.7％の順となって

いる。 

 

図 2-2-9  
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性別にみると、男性は「幹線道路の整備」が 6.7 ポイント、「踏切道の改善・解

消」と「良好な住環境の維持、保全」が 5.8 ポイント高く、女性は「バス路線の利

便性の拡大・充実」が 5.1 ポイント、「安全で安定した水道水・ガスの供給」が 4.1

ポイント高くなっている。 

年齢別にみると、「公共施設等におけるバリアフリー化の推進」及び「バス路線の

利便性の拡大・充実」は 20 代で 2 割半ば、「安全で安定した水道水・ガスの供給」

は 70 歳以上で 2 割、「良好な住環境の維持、保全」は 50 代から 60 代で 2 割半ばと

なっている。 

居住地区別にみると、「身近な生活道路の整備」は藤崎で 4 割、「踏切道の改善・

解消」は津田沼で 3 割前半、「バス路線の利便性の拡大・充実」は東習志野と香澄・

芝園で 3 割半ばと多くなっている。 

 

表 2-2-9 都市整備の施策：性別・年齢別、居住地区別 
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設
の
老
朽
化
対
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良
好
な
住
環
境
の
維
持
、

保
全

そ
の
他

　
無
回
答

2,034 11.4 26.1 17.5 9.4 17.4 5.5 14.7 18.7 20.7 12.4 19.0 2.7 4.0

男性 890 15.1 26.1 16.6 10.7 15.6 5.5 12.5 22.0 18.0 11.7 22.1 2.5 3.1

女性 1,126 8.4 26.2 18.2 8.4 19.0 5.4 16.6 16.2 23.1 13.1 16.3 2.9 4.4

20代 180 11.1 21.1 22.2 13.9 25.0 3.9 12.8 14.4 27.2 11.1 16.1 2.8     -

30代 371 11.6 28.8 17.3 14.0 15.9 4.3 11.6 25.9 23.5 11.6 14.3 2.7 1.9

40代 339 16.8 26.8 16.8 8.6 16.2 4.1 11.8 22.7 19.2 17.1 14.2 4.7 2.1

50代 321 9.3 26.5 18.4 10.9 17.8 5.6 13.4 17.8 22.1 11.5 23.1 2.5 3.4

60代 435 10.1 23.0 20.5 6.4 16.6 7.1 16.1 17.7 17.5 12.2 24.4 2.3 4.8

70歳以上 381 9.4 28.6 12.3 5.2 17.3 6.3 21.0 11.5 18.9 10.8 19.9 1.6 9.2

谷津 154 11.0 38.3 11.0 11.7 17.5 7.8 11.0 14.3 16.2 9.7 21.4 3.9 3.9

向山 182 13.2 23.6 20.3 15.4 19.8 4.4 13.2 14.3 19.8 9.9 19.8 3.8 2.7

袖ヶ浦西 124 6.5 12.9 17.7 13.7 22.6 4.0 18.5 25.0 16.1 9.7 22.6 3.2 4.8

袖ヶ浦東 54 3.7 18.5 13.0 11.1 20.4 5.6 16.7 22.2 14.8 9.3 20.4      - 9.3

津田沼 221 11.3 24.0 14.9 11.3 19.0 4.1 13.6 33.0 10.0 14.0 19.5 3.2 2.3

鷺沼・鷺沼台 177 12.4 33.3 19.2 8.5 15.3 5.1 12.4 21.5 23.7 12.4 13.6 1.7 4.0

藤崎 184 16.3 40.2 14.7 6.0 13.6 8.7 12.5 19.6 17.4 10.9 16.8 1.6 1.6

大久保・泉・本大久保 210 12.9 29.0 19.0 7.6 17.1 4.3 17.6 21.4 20.5 13.3 17.6 1.4 1.0

本大久保・花咲・屋敷 206 13.1 30.1 15.5 4.4 18.0 5.8 16.5 18.4 18.9 16.5 14.1 3.9 3.9

実籾・新栄 135 14.8 25.2 22.2 8.1 16.3 9.6 19.3 10.4 21.5 7.4 15.6 1.5 8.1

実花 77 15.6 23.4 22.1 7.8 13.0 2.6 10.4 13.0 33.8 11.7 16.9      - 7.8

東習志野 109 8.3 21.1 15.6 10.1 14.7 3.7 11.9 9.2 36.7 16.5 25.7 2.8 2.8

秋津・茜浜 103 3.9 8.7 20.4 9.7 19.4 2.9 20.4 15.5 25.2 16.5 24.3 2.9 7.8

香澄・芝園 91 4.4 8.8 23.1 8.8 17.6 6.6 13.2 6.6 36.3 15.4 29.7 6.6 5.5

性
別
・
年
齢
別

居
住
地
区
別
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〔１０〕安全で安心なまちづくりの施策 

◎ 「防犯に配慮した都市環境整備」が３割弱。 

問１４．安全で安心なまちづくりの施策として特に取り組むべきだと思うものは何

ですか。（○は２つまで） 

安全で安心なまちづくり施策として取り組むべき施策を聞いたところ、「防犯に配

慮した都市環境整備」が 29.8％で最も多く、次いで、「消防・救急体制の整備・充

実」が 27.7％、「減災対策の推進」が 24.3％、「地域防犯活動の推進」が 22.7％の

順となっている。 

 

図 2-2-10  
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性別にみると、男性と女性で同じような傾向となっているが、「地域防犯活動の推

進」が若干男性の方が多くなっている。 

年齢別にみると、「消防・救急体制の整備・充実」は 50 代で 3 割半ば、「防犯に配

慮した都市環境整備」は 30 代から 40 代で 3 割後半となっている。「犯罪情報の提

供」は 20 代で 2 割以上だが年齢が高くなるにつれて減尐傾向となっている。 

居住地区別にみると、「減災対策の推進」は香澄・芝園で 3 割、「地域防犯活動の

推進」は東習志野と秋津・茜浜で 3 割、「消防・救急体制の整備・充実」は谷津と

袖ヶ浦西で 3 割半ば、藤崎、大久保･泉･本大久保、実籾・新栄及び実花で 3 割以上

と多くなっている。 

 

表 2-2-10 安全で安心なまちづくりの施策：性別・年齢別、居住地区別 
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防
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公
園
の
整
備

そ
の
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無
回
答

2,034 24.3 7.5 27.7 9.1 9.9 16.7 22.7 11.9 29.8 14.2 1.0 4.3

男性 890 25.3 7.0 29.1 9.9 10.4 16.0 24.3 13.0 28.9 13.5 1.5 3.5

女性 1,126 23.8 8.0 26.6 8.5 9.5 17.4 21.3 11.2 30.4 14.8 0.6 4.7

20代 180 28.3 6.1 25.6 7.8 9.4 22.8 25.0 15.0 26.7 12.8 0.6 1.7

30代 371 19.4 6.5 25.3 6.7 8.1 21.0 24.0 12.9 38.5 15.4 0.5 3.2

40代 339 26.0 9.4 28.6 5.6 5.0 18.9 22.1 9.7 34.8 13.3 1.2 3.5

50代 321 25.2 7.5 34.0 8.7 10.9 17.1 18.4 9.0 29.6 16.8 1.6 4.0

60代 435 28.5 6.9 24.1 13.3 13.6 13.3 24.1 12.2 24.4 13.3 1.4 4.8

70歳以上 381 20.5 8.1 28.6 10.8 11.0 11.5 22.3 13.9 24.7 13.1 0.5 7.1

谷津 154 25.3 5.8 35.1 9.7 7.8 14.9 25.3 9.1 29.9 13.6 1.3 4.5

向山 182 24.7 11.0 24.7 9.3 12.1 15.4 20.3 9.9 32.4 17.6 1.6 2.2

袖ヶ浦西 124 21.0 6.5 35.5 6.5 8.1 21.8 20.2 7.3 24.2 14.5 0.8 8.1

袖ヶ浦東 54 20.4 9.3 24.1 11.1 9.3 22.2 24.1 14.8 24.1 7.4      - 5.6

津田沼 221 23.5 8.1 22.2 7.7 10.4 19.5 23.5 17.6 27.1 20.4 1.4 2.7

鷺沼・鷺沼台 177 22.0 7.3 20.9 9.0 6.2 14.7 27.7 11.3 32.2 16.4 0.6 6.2

藤崎 184 23.4 6.0 30.4 12.5 9.8 12.0 20.1 12.0 32.6 15.8 1.6 3.8

大久保・泉・本大久保 210 25.7 8.6 32.9 8.6 6.7 17.6 20.0 9.0 37.1 10.0 1.0 2.4

本大久保・花咲・屋敷 206 27.7 6.3 26.7 4.9 16.0 11.7 18.4 14.6 28.2 17.0 0.5 3.9

実籾・新栄 135 25.9 8.1 31.9 11.9 8.1 16.3 18.5 14.1 31.1 11.1      - 5.2

実花 77 23.4 5.2 32.5 10.4 7.8 22.1 23.4 11.7 27.3 6.5      - 5.2

東習志野 109 22.9 7.3 24.8 9.2 12.8 17.4 32.1 15.6 22.0 7.3      - 4.6

秋津・茜浜 103 19.4 9.7 23.3 10.7 10.7 22.3 31.1 11.7 24.3 14.6 1.9 3.9

香澄・芝園 91 31.9 4.4 25.3 9.9 11.0 17.6 18.7 7.7 34.1 9.9 2.2 6.6

性
別
・
年
齢
別

居
住
地
区
別
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〔１１〕産業振興の施策 

◎ 「商店街の活性化」が４割半ば。 

問１５．産業振興の施策として特に取り組むべきだと思うものは何ですか。（○は

２つまで） 

産業振興施策として取り組むべき施策を聞いたところ、「商店街の活性化」が最も

多く 44.4％となっている。次いで、「雇用・就業の支援（雇用の場の創出・確保）」

が 34.2％、「地産地消の推進」が 18.7％、「中小企業の育成」が 15.3％の順となっ

ている。 

 

図 2-2-11  
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性別にみると、男性は「中小企業の育成」が 4.9 ポイント高く、女性は「地産地

消の推進」が 7.4 ポイント高くなっている。 

年齢別にみると、「雇用・就業の支援（雇用の場の創出・確保）」は 20 代と 50 代

で 4 割前半と多く、「地産地消の推進」は 60 代で 2 割となっている。 

居住地区別にみると、「商店街の活性化」は谷津、向山及び袖ヶ浦西で 5 割を占め

ている。「雇用・就業の支援（雇用の場の創出・確保）」は香澄・芝園で 4 割後半、

「地産地消の推進」は袖ヶ浦東で 3 割、「中小企業の育成」は大久保・泉・本大久保

で 2 割となっている。 

 

表 2-2-11 産業振興の施策：性別・年齢別、居住地区別 
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産
学
民
官
連
携
の
推
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そ
の
他

　
無
回
答

2,034 15.3 6.1 8.0 44.4 1.0 6.1 18.7 11.3 3.7 7.7 34.2 3.4 0.9 9.7

男性 890 18.0 8.7 9.6 43.7 1.1 6.5 14.7 12.2 5.1 8.2 35.5 4.7 0.9 7.0

女性 1,126 13.1 4.3 6.6 45.2 0.9 5.9 22.1 10.6 2.4 7.4 33.4 2.4 0.8 11.6

20代 180 18.3 4.4 9.4 47.2 1.7 3.9 15.6 7.8 3.3 10.6 45.6 3.3      - 1.7

30代 371 15.1 4.6 5.7 44.2 1.1 4.9 19.9 9.4 5.7 11.3 34.2 3.8 1.9 9.2

40代 339 10.9 6.8 8.8 41.6 0.6 9.4 18.9 10.0 2.9 7.4 37.2 3.2 0.3 9.1

50代 321 14.6 6.2 8.7 43.3 0.9 6.2 19.0 8.7 2.8 8.4 42.7 3.4 0.6 9.0

60代 435 17.2 6.9 8.0 45.5 1.1 6.7 20.7 16.6 3.4 3.9 33.3 4.4 1.1 7.4

70歳以上 381 15.7 7.1 7.9 45.4 0.8 4.7 16.3 12.1 3.7 7.1 20.5 2.1 0.8 17.6

谷津 154 11.0 4.5 5.2 50.0 1.9 6.5 12.3 10.4 2.6 6.5 37.7 2.6 1.3 11.0

向山 182 15.4 7.1 9.9 50.0      - 8.8 18.7 14.8 4.4 6.6 29.7 2.2 0.5 7.7

袖ヶ浦西 124 13.7 4.8 8.9 51.6      - 0.8 13.7 8.1 4.8 9.7 35.5 0.8 0.8 12.1

袖ヶ浦東 54 13.0 5.6 5.6 40.7 1.9 3.7 31.5 11.1 1.9 3.7 27.8 7.4      - 16.7

津田沼 221 15.4 5.4 8.6 43.9 0.5 6.3 24.9 7.2 6.3 10.0 33.9 6.3 1.8 5.4

鷺沼・鷺沼台 177 10.7 4.0 3.4 48.6 1.1 5.1 18.6 16.9 5.1 6.2 33.3 2.8 0.6 10.2

藤崎 184 16.8 6.0 13.0 40.8 0.5 6.0 16.3 13.0 1.1 10.9 32.6 6.0 0.5 7.6

大久保・泉・本大久保 210 20.5 4.8 11.9 42.9 1.0 7.6 20.5 10.0 1.4 8.6 33.8 1.4      - 7.6

本大久保・花咲・屋敷 206 12.1 8.3 6.3 40.8 1.9 8.7 15.0 10.2 1.5 6.3 35.0 3.9 1.0 14.1

実籾・新栄 135 17.8 5.9 8.1 47.4 1.5 5.9 15.6 13.3 4.4 6.7 34.1 3.7      - 9.6

実花 77 19.5 5.2 5.2 28.6 2.6 2.6 16.9 18.2 5.2 6.5 37.7 3.9      - 15.6

東習志野 109 14.7 10.1 8.3 46.8      - 3.7 29.4 3.7 4.6 8.3 35.8 0.9 0.9 6.4

秋津・茜浜 103 16.5 6.8 6.8 37.9 1.9 8.7 17.5 13.6 5.8 5.8 30.1 3.9 1.9 11.7

香澄・芝園 91 18.7 8.8 4.4 41.8      - 3.3 18.7 8.8 4.4 6.6 46.2 2.2 3.3 8.8

性
別
・
年
齢
別

居
住
地
区
別

 

  全  体
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２－３ 施策の満足度 

◎ 満足度が高いのは、都市整備の施策、高齢者施策、子育て支援施策。 

問１７．次の各施策についてどのようにお感じですか。（それぞれ１つずつに○） 

習志野市が取り組んでいる施策の満足度を聞いたところ、都市整備の施策に対する

「満足」は 7.7％と最も多く、「まあ満足」の 24.8％を合わせた『満足（計）』は

32.5％となっている。次いで、『満足（計）』が多いのは、産業振興の施策の 25.9％、

高齢者施策の 22.8％、子育て支援施策の 22.8％の順となっている。 

一方、『不満（計）』が多いのは、安全で安心なまちづくりの 15.9％、健康づくり

の施策 12.9％、環境の施策の 12.9％、学校教育の施策の 12.3％の順となっている。 

 

図 2-3-1 
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高齢者施策に関して、性別にみると、男性と女性との差はあまりみられない。年齢

別にみると、『満足（計）』は 60 代で 3 割であるが、20 代では 1 割となっている。

居住地区別にみると、『満足（計）』は袖ヶ浦西、鷺沼･鷺沼台及び実籾・新栄で 2 割

後半となっている。 

障害者（児）施策に関して、性別にみると、男性と女性との差はあまりみられない。

年齢別にみると、『満足（計）』は 60 代で 2 割となっている。居住地区別にみると、

『満足（計）』は鷺沼･鷺沼台で 2 割前半となっている。 

子育て支援施策に関して、性別にみると、男性と女性との差はあまりみられない。

年齢別にみると、『満足（計）』は 30 代で 3 割前半となっている。居住地区別にみる

と、『満足（計）』は谷津、向山及び藤崎で 2 割後半となっている。 

 

表 2-3-1 施策満足度（１）：性別・年齢別、居住地区別 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（％）
 
 
全
 
 
体

満
足
（

計
）

普
通

不
満
（

計
）

　
無
回
答

2,034 22.8 56.3 9.5 11.4

男性 890 21.2 57.8 10.8 10.2

女性 1,126 24.0 55.4 8.5 12.1

20代 180 12.8 70.6 10.0 6.7

30代 371 15.6 69.5 6.7 8.1

40代 339 23.0 58.7 9.2 9.1

50代 321 22.8 54.8 9.3 13.1

60代 435 30.2 50.3 6.2 13.3

70歳以上 381 25.7 43.0 16.0 15.2

谷津 154 25.3 59.7 6.4 8.4

向山 182 25.2 58.8 9.8 6.0

袖ヶ浦西 124 27.4 43.5 8.1 21.0

袖ヶ浦東 54 14.8 55.6 16.7 13.0

津田沼 221 20.4 58.4 9.5 11.8

鷺沼・鷺沼台 177 27.1 52.0 9.0 11.9

藤崎 184 21.8 61.4 8.1 8.7

大久保・泉・本大久保 210 23.3 52.4 10.4 13.8

本大久保・花咲・屋敷 206 24.8 57.3 8.8 9.2

実籾・新栄 135 26.7 53.3 8.1 11.9

実花 77 19.5 58.4 5.2 16.9

東習志野 109 20.2 57.8 6.4 15.6

秋津・茜浜 103 12.6 64.1 15.5 7.8

香澄・芝園 91 17.6 57.1 16.5 8.8

高齢者施策

性
別
・
年
齢
別

居
住
地
区
別

 

  全  体

（％）
満
足
（

計
）

普
通

不
満
（

計
）

　
無
回
答

16.7 58.9 6.3 18.1

16.6 61.5 7.2 14.7

16.7 57.1 5.7 20.5

15.0 69.4 8.3 7.2

14.0 72.2 5.1 8.6

17.4 64.9 6.8 10.9

19.0 60.7 4.3 15.9

20.7 49.4 5.7 24.1

12.6 45.4 8.2 33.9

18.2 64.3 1.3 16.2

17.0 65.4 7.1 10.4

18.5 50.8 4.8 25.8

7.5 55.6 9.3 27.8

16.7 59.3 7.3 16.7

22.6 56.5 3.4 17.5

17.4 64.1 4.8 13.6

17.2 58.6 4.8 19.5

19.9 56.8 4.9 18.4

15.5 54.8 4.4 25.2

15.6 54.5 6.5 23.4

16.6 58.7 4.6 20.2

7.8 60.2 18.4 13.6

8.8 57.1 17.6 16.5

障害者（児）施策

（％）
満
足
（

計
）

普
通

不
満
（

計
）

　
無
回
答

22.8 50.0 11.5 15.7

24.5 51.0 11.4 13.0

21.6 49.0 11.7 17.7

22.8 58.9 12.2 6.1

32.6 44.5 17.5 5.4

28.3 53.4 9.8 8.6

20.6 56.7 8.4 14.3

20.7 46.4 11.0 21.8

11.8 47.0 9.9 31.2

27.2 53.2 7.7 11.7

26.3 50.0 12.1 11.5

25.0 43.5 5.6 25.8

13.0 53.7 13.0 20.4

22.2 50.7 11.8 15.4

20.4 53.1 9.1 17.5

26.6 51.1 12.0 10.3

19.0 49.5 13.3 18.1

23.8 50.0 9.7 16.5

17.7 49.6 14.1 18.5

23.4 46.8 10.4 19.5

22.0 44.0 20.1 13.8

21.4 55.3 9.7 13.6

22.0 48.4 16.5 13.2

子育て支援施策
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健康づくりの施策に関して、性別にみると、男性は『満足（計）』が 5.3 ポイント

高くなっている。年齢別にみると、『満足（計）』は 30 代で 2 割となっている。居住

地区別にみると、袖ヶ浦東の『満足（計）』は極端に尐なくなっている。 

学校教育の施策に関して、性別にみると、男性は『不満（計）』が 7.1 ポイント高

くなっている。年齢別にみると、『満足（計）』は 30 代から 40 代で 2 割半ばとなっ

ている。居住地区別にみると、『満足（計）』は東習志野と香澄・芝園で 2 割以上と

なっている。 

生涯学習・生涯スポーツの施策に関して、性別にみると、男性は『満足（計）』が

5.5 ポイント高くなっている。年齢別にみると、『満足（計）』は 30 代で 2 割となっ

ている。居住地区別にみると、『満足（計）』は谷津と向山で 2 割半ば、一方、『不満

（計）』は袖ヶ浦東で 2 割前半となっている。 

 

表 2-3-1 施策満足度（２）：性別・年齢別、居住地区別 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（％）
 
 
全
 
 
体

満
足
（

計
）

普
通

不
満
（

計
）

　
無
回
答

2,034 15.1 58.1 12.9 13.9

男性 890 18.1 57.4 12.6 11.9

女性 1,126 12.8 58.7 13.3 15.1

20代 180 15.0 66.1 12.3 6.7

30代 371 21.5 61.2 10.5 6.7

40代 339 16.5 61.4 12.1 10.0

50代 321 12.7 61.1 13.1 13.1

60代 435 14.3 54.9 13.8 17.0

70歳以上 381 10.5 49.6 15.2 24.7

谷津 154 18.1 54.5 13.6 13.6

向山 182 19.7 59.9 10.9 9.3

袖ヶ浦西 124 17.7 48.4 12.1 21.8

袖ヶ浦東 54 3.7 64.8 18.5 13.0

津田沼 221 16.3 56.6 14.1 13.1

鷺沼・鷺沼台 177 10.7 62.7 9.6 16.9

藤崎 184 19.6 57.6 14.6 8.2

大久保・泉・本大久保 210 14.8 57.1 11.5 16.7

本大久保・花咲・屋敷 206 13.6 61.2 11.7 13.6

実籾・新栄 135 11.1 59.3 13.3 16.3

実花 77 18.2 53.2 11.7 16.9

東習志野 109 13.8 58.7 14.7 12.8

秋津・茜浜 103 12.6 61.2 15.5 10.7

香澄・芝園 91 12.1 59.3 16.5 12.1

健康づくりの施策

性
別
・
年
齢
別

居
住
地
区
別

 

  全  体

（％）
満
足
（

計
）

普
通

不
満
（

計
）

　
無
回
答

17.2 56.2 11.8 14.8

20.3 54.2 12.7 12.8

14.8 58.1 11.0 16.1

18.8 65.0 10.0 6.1

20.7 61.5 11.1 6.7

18.0 59.6 12.4 10.0

16.5 59.2 9.9 14.3

18.9 52.2 11.2 17.7

11.0 46.2 14.7 28.1

25.3 52.6 9.0 13.0

24.1 58.8 6.6 10.4

14.5 51.6 11.3 22.6

5.6 51.9 22.3 20.4

18.6 57.0 11.3 13.1

15.8 55.9 11.9 16.4

18.5 60.3 12.5 8.7

14.3 57.1 9.6 19.0

20.3 51.9 13.1 14.6

12.6 51.9 19.2 16.3

20.8 49.4 9.1 20.8

12.8 56.0 13.8 17.4

11.6 68.9 10.7 8.7

12.1 61.5 14.3 12.1

生涯学習・
生涯スポーツの施策

（％）
満
足
（

計
）

普
通

不
満
（

計
）

　
無
回
答

17.7 54.7 12.3 15.3

18.9 52.2 16.1 12.7

17.1 56.7 9.0 17.1

13.3 69.4 11.2 6.1

24.0 57.7 11.6 6.7

26.5 54.0 11.5 8.0

18.1 56.7 11.2 14.0

16.1 51.7 11.5 20.7

7.4 47.5 15.5 29.7

18.8 55.2 12.9 13.0

19.2 58.8 9.9 12.1

17.7 50.8 6.4 25.0

14.9 57.4 13.0 14.8

17.2 56.6 12.7 13.6

18.7 53.1 11.9 16.4

18.5 57.6 13.6 10.3

16.7 52.4 12.8 18.1

17.9 55.8 10.2 16.0

11.1 55.6 15.6 17.8

18.2 46.8 16.9 18.2

21.1 48.6 15.6 14.7

16.5 61.2 10.7 11.7

20.9 51.6 12.1 15.4

学校教育の施策
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市民協働の施策に関して、性別にみると、男性は『満足（計）』が 7.3 ポイント高

くなっている。年齢別にみると、『満足（計）』は 60 代の割合が若干多くなっている。

居住地区別にみると、『満足（計）』は袖ヶ浦東で極端に尐なくなっている。 

環境の施策に関して、性別にみると、男性と女性との差はあまりみられない。年齢

別にみると、『満足（計）』は 40 代で 2 割後半となっている。居住地区別にみると、

『満足（計）』は谷津で 3 割、一方、『不満（計）』は袖ヶ浦東、秋津・茜浜及び香

澄・芝園で 2 割以上となっている。 

都市整備の施策に関して、性別にみると、男性と女性で同じような傾向となってい

るが、男性の『満足（計）』が 3.5 ポイント高くなっている。年齢別にみると、『満

足（計）』は 30 代で 4 割と多くなっている。居住地区別にみると、『満足（計）』は

藤崎と本大久保・花咲・屋敷で 4 割と多くなっている。 

 

表 2-3-1 施策満足度（３）：性別・年齢別、居住地区別 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（％）
 
 
全
 
 
体

満
足
（

計
）

普
通

不
満
（

計
）

　
無
回
答

2,034 14.3 63.6 5.3 16.7

男性 890 18.5 62.0 6.2 13.4

女性 1,126 11.2 64.9 4.8 19.2

20代 180 13.3 73.3 7.3 6.1

30代 371 13.7 72.2 5.9 8.1

40代 339 15.9 67.0 5.3 11.8

50代 321 14.1 67.0 3.7 15.3

60代 435 17.0 57.2 5.0 20.7

70歳以上 381 11.0 52.0 5.5 31.5

谷津 154 18.8 64.3 3.2 13.6

向山 182 17.0 69.2 2.7 11.0

袖ヶ浦西 124 15.3 54.0 6.4 24.2

袖ヶ浦東 54 7.5 59.3 9.3 24.1

津田沼 221 15.4 64.3 5.0 15.4

鷺沼・鷺沼台 177 13.5 63.8 4.5 18.1

藤崎 184 15.2 68.5 6.5 9.8

大久保・泉・本大久保 210 11.4 62.4 7.2 19.0

本大久保・花咲・屋敷 206 16.1 62.6 4.9 16.5

実籾・新栄 135 11.8 65.2 4.4 18.5

実花 77 15.6 54.5 5.2 24.7

東習志野 109 10.1 65.1 5.5 19.3

秋津・茜浜 103 13.6 62.1 8.8 15.5

香澄・芝園 91 13.2 64.8 4.4 17.6

市民協働の施策

性
別
・
年
齢
別

居
住
地
区
別

 

  全  体

（％）
満
足
（

計
）

普
通

不
満
（

計
）

　
無
回
答

21.6 51.9 12.9 13.6

22.5 50.4 15.3 11.8

20.9 53.5 11.0 14.7

23.9 53.9 16.7 5.6

21.6 58.0 14.8 5.7

28.0 53.1 10.3 8.6

23.6 52.3 11.2 12.8

21.1 49.0 13.6 16.3

13.1 47.8 11.8 27.3

31.1 50.6 6.5 11.7

26.4 54.4 11.5 7.7

18.5 46.0 16.1 19.4

7.5 57.4 20.4 14.8

25.8 52.5 9.1 12.7

22.6 53.7 9.6 14.1

28.8 51.6 11.4 8.2

20.0 47.1 16.6 16.2

23.8 53.9 8.7 13.6

15.6 53.3 14.0 17.0

18.2 54.5 6.5 20.8

17.5 55.0 11.9 15.6

13.6 50.5 24.3 11.7

6.6 50.5 28.6 14.3

環境の施策

（％）
満
足
（

計
）

普
通

不
満
（

計
）

　
無
回
答

32.5 44.3 10.5 12.6

34.5 43.1 11.5 10.9

31.0 45.3 9.9 13.8

28.4 50.0 14.5 7.2

41.2 42.3 12.1 4.3

36.6 47.2 8.0 8.3

30.6 44.5 13.1 11.8

32.0 43.4 8.3 16.3

24.4 41.7 9.9 23.9

33.7 50.6 5.8 9.7

34.0 47.8 9.3 8.8

24.2 44.4 15.3 16.1

16.7 50.0 16.7 16.7

31.2 44.3 13.6 10.9

37.8 43.5 5.6 13.0

42.4 39.7 10.3 7.6

29.0 41.4 13.9 15.7

40.8 39.8 6.8 12.6

28.9 44.4 9.6 17.0

33.8 44.2 5.2 16.9

35.7 44.0 4.6 15.6

23.3 45.6 19.4 11.7

22.0 47.3 18.7 12.1

都市整備の施策
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安全で安心なまちづくりに関して、性別にみると、男性と女性で同じような傾向と

なっているが、男性の『不満（計）』が 3.3 ポイント高くなっている。年齢別にみる

と、『満足（計）』は 30 代で 2 割後半となっている。居住地区別にみると、『満足

（計）』は向山と藤崎で 2 割後半となっている。 

産業振興の施策に関して、性別にみると、男性は『満足（計）』が 5.3 ポイント高

くなっている。年齢別にみると、『満足（計）』は 40 代から 60 代で 3 割弱となって

いる。居住地区別にみると、『満足（計）』は向山と津田沼で 3 割以上となっている。 

 

表 2-3-1 施策満足度（４）：性別・年齢別、居住地区別 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（％）
 
 
全
 
 
体

満
足
（

計
）

普
通

不
満
（

計
）

　
無
回
答

2,034 20.4 52.3 15.9 11.4

男性 890 20.9 51.3 17.8 9.9

女性 1,126 19.9 53.3 14.5 12.3

20代 180 20.6 55.0 18.9 5.6

30代 371 27.5 52.6 14.8 5.1

40代 339 24.7 53.4 14.8 7.1

50代 321 20.2 53.6 16.2 10.0

60代 435 20.2 48.0 17.0 14.7

70歳以上 381 9.7 54.1 14.7 21.5

谷津 154 23.4 57.8 9.7 9.1

向山 182 25.8 51.6 14.8 7.7

袖ヶ浦西 124 18.5 52.4 13.7 15.3

袖ヶ浦東 54 7.4 59.3 20.4 13.0

津田沼 221 22.6 52.9 14.9 9.5

鷺沼・鷺沼台 177 19.8 55.9 12.4 11.9

藤崎 184 26.1 52.2 14.7 7.1

大久保・泉・本大久保 210 15.7 50.5 19.0 14.8

本大久保・花咲・屋敷 206 21.3 51.0 16.9 10.7

実籾・新栄 135 17.7 48.9 19.2 14.1

実花 77 15.6 51.9 14.3 18.2

東習志野 109 24.8 49.5 11.9 13.8

秋津・茜浜 103 16.5 53.4 20.4 9.7

香澄・芝園 91 15.4 45.1 28.6 11.0

安全で安心な
まちづくり

性
別
・
年
齢
別

居
住
地
区
別

 

  全  体

（％）
満
足
（

計
）

普
通

不
満
（

計
）

　
無
回
答

25.9 55.4 3.2 15.6

29.0 54.7 3.9 12.4

23.7 55.8 2.7 17.9

22.8 66.7 5.0 5.6

24.5 65.0 3.7 6.7

29.2 58.1 2.4 10.3

29.9 54.2 2.8 13.1

29.0 47.8 2.8 20.5

18.4 47.8 3.4 30.4

27.9 57.1 1.9 13.0

31.3 53.8 4.3 10.4

28.2 46.0 2.4 23.4

16.7 48.1 7.4 27.8

31.2 54.3 2.3 12.2

27.1 52.5 4.0 16.4

24.5 60.9 4.9 9.8

21.9 55.7 5.3 17.1

23.8 55.8 3.4 17.0

20.0 58.5 2.2 19.3

22.1 51.9 1.3 24.7

23.0 59.6 1.8 15.6

29.2 56.3 1.0 13.6

26.4 59.3 1.1 13.2

産業振興の施策


